
 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.9 
 

OGGETTO: 
Stipula Protocollo d’Intesa con l’Associazione Nazionale “I diritti del debitore” volto 
all'istituzione di un servizio di sportello di ascolto e orientamento per la lotta al 
sovraindebitamento e all’usura  e concessione Patrocinio gratuito 

 
L’anno duemilaventiquattro addì trenta del mese di gennaio alle ore dodici e minuti zero, 

regolarmente convocata, si è riunita la Giunta comunale. Sono presenti per la trattazione 

dell’argomento in oggetto i signori: 

 
Cognome e Nome Carica Presente 

   
1. GHIO Roberto Sindaco Sì 
2. ROMANO Paolo Vice Sindaco Sì  

(in videoconferenza) 
3. BARBINI Cristian Assessore Sì 
4. PERRONE Alessia Assessore Sì 
5. TRIMBOLI Ugo Cosimo Assessore Sì 
6. MIGLIORE Silvia Assessore Sì 

   
Totale Presenti:  6 
Totale Assenti:  0 

 
Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Pietrantonio DI MONTE la Giunta 

comunale ha assunto la deliberazione di cui all’interno. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco GHIO Roberto assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 

 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto: Stipula Protocollo d’Intesa con 
l’Associazione Nazionale “I diritti del debitore” volto all'istituzione di un servizio di sportello 
di ascolto e orientamento per la lotta al sovraindebitamento e all’usura  e concessione 
Patrocinio gratuito 
 
 

PREMESSO che con istanza assunta al protocollo in data 20.12.23 al n. 15429 

l’Associazione “I diritti del debitore”, associazione nazionale di promozione, organizzazione e 

gestione del sistema integrato dei servizi sociali con finalità civiche e solidaristiche con sede legale 

in Catania, nel presentare l’impegno assunto da anni nell’ambito del supporto e tutela alle famiglie 

ed alle imprese in stato di sovraindebitamento e rischio di usura, chiede il Patrocinio gratuito per le 

attività che intende svolgere sul territorio di Santena e la stipula di un Protocollo d’Intesa a titolo 

gratuito. Con quest’ultimo si intende disciplinare la collaborazione, che avrà le seguenti finalità:  

1. Il riconoscimento, da parte del Comune di Santena, della lotta al sovraindebitamento 

come prioritaria, così come definito dalla Legge n. 3 del 2012, e dell’attività di volontariato svolta 

dall’associazione come espressione di partecipazione, solidale e pluralistica, secondo le previsioni 

di cui alla citata Legge 11 agosto 1991 n. 266 (Legge quadro sul volontariato);  

2. Il riconoscimento della funzione di Segretariato Sociale, che si intende realizzare 

attraverso l’istituzione di uno Sportello sul territorio, finalizzato alla diffusione ed alla conoscenza 

di tutti gli strumenti e le opportunità offerte in favore dei soggetti che si trovano in situazioni di 

disagio, di povertà a causa del sovra-indebitamento; 

VISTO l’art. 22 (Definizione del sistema integrato di interventi e servizi sociali) della L. 8 

novembre 2000, n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali", il quale prevede esplicitamente la presenza nel territorio di Segretariati sociali per 

informazione e consulenza al singolo e ai nuclei familiari; 

VISTO lo schema del Protocollo d’Intesa che si allega sub lett. A” al presente atto per 

costituirne parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO che l’istanza presentata dalla Associazione “I diritti del debitore” sia 

meritevole di essere accolta per le motivazioni di seguito precisate: 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

1. L'associazione nazionale, come da curriculum, dispone di un'organizzazione e di conoscenze 

in grado di dare risposte concrete allo stato di sovraindebitamento; 

2. L’associazione intende diffondere la conoscenza di tutti gli strumenti e le opportunità offerte 

in favore dei soggetti che si trovano in situazioni di disagio, di povertà o di 

sovraindebitamento, anche a seguito di comportamenti vessatori da parte di banche e 

finanziarie, attraverso la promozione di corsi di formazione, convegni, seminari ed ogni altra 

iniziativa pubblica e privata. Si avrà particolare riguardo all'educazione dei cittadini alla 

gestione economica delle risorse finanziarie disponibili, anche organizzando incontri presso 

gli Istituti Scolastici o convegni rivolti alla cittadinanza in materia di educazione finanziaria; 

3. L' associazione intende offrire una risposta efficace ed efficiente ai bisogni del cittadino e 

delle aziende del Territorio divulgando la conoscenza della Legge n. 3/2012 e successive 

modifiche; 

4. L’Amministrazione Comunale ritiene un dovere morale e sociale intervenire nell’ambito 

della lotta al sovraindebitamento delle famiglie e delle imprese minori che ne siano rimaste 

vittime e che sono a rischio di usura; 

5. l’attività presentata dall’associazione “I diritti del debitore”, svolta a titolo gratuito, sarà 

posta in essere da soggetti competenti e specializzati sul tema dell’aiuto e sostegno 

all’sovraindebitamento ed alla lotta all’usura; 

6. Lo Sportello sarà aperto a vantaggio delle famiglie e delle piccole imprese aventi la sede nel 

territorio comunale; 

PRECISATO che l’Amministrazione intente stipulare il Protocollo d’Intesa e concedere il 

Patrocinio gratuito stante l’evidente interesse pubblico dell’iniziativa presentata dall’Associazione 

Nazionale “I Diritti del Debitore”, la quale si impegna ad aprire la Sede Territoriale nel Comune di 

Santena ove svolgerà le funzioni di Segretariato Sociale per il sovraindebitamento, ai sensi della 

Legge n. 3 del 2000, art. 22 co. 4 lett. a), come Sportello di Supporto alle Famiglie ed alle Imprese, 

come definito dalla Legge n. 3/2012 e dal nuovo Codice per l’Insolvenza; 

Acquisiti i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 comma I° del Decreto Legislativo 18-8-

2000 n° 267;  



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Con voti unanimi espressi in forma palese; 

DELIBERA 

1) DI CONCEDERE per le motivazioni addotte nella parte narrativa e che qui si intendono 

integralmente riportate il Patrocino gratuito all’Associazione “I diritti del debitore”, Associazione 

Nazionale di promozione organizzazione e gestione del sistema integrato dei servizi sociali, finalità 

civiche, solidaristiche e di utilità sociali con sede legale in Corso Sicilia, 24 a Catania, per 

l’iniziativa presentata con istanza assunta al protocollo in data 20.12.23 n. 15429; 

2) DI DARE ATTO che l’Associazione “I diritti del debitore” si impegna ad aprire una sede 

territoriale dell’Associazione nel Comune di Santena ove verranno svolte le funzioni di Segretariato 

Sociale per la lotta al sovraindebitamento, ai sensi della Legge n. 3 del 2000, art. 22 co. 4 lett. a), 

come Sportello di Supporto alle Famiglie ed alle Imprese, come definito dalla Legge n. 3/2012 e dal 

nuovo Codice per l’Insolvenza; 

3) DI CONCEDERE all’Associazione la possibilità di pubblicizzare l'evento sul sito 

istituzionale del Comune di Santena, nonché in altre forme di pubblica informazione; 

4) DI APPROVARE lo schema di Protocollo di Intesa da stipulare tra il Comune di Santena 

e l’Associazione “I diritti del debitore”, che si allega al presente atto per costituirne parte integrante 

e sostanziale, che sarà stipulata per il Comune dal Sindaco e per l’Associazione dal Rag. Alessandro 

Salvatore Legale Rappresentante della Associazione in oggetto; 

5) DI STABILIRE CHE il presente rapporto non ha carattere di esclusività o di privativa. 

 Pertanto ciascuna delle parti è libera di discutere o implementare programmi e collaborazioni 

analoghi a quelli di cui al presente protocollo d’intesa con Terzi privati e con altri Enti Pubblici; 

6) DI DARE ATTO che la presente proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e che pertanto il parere contabile non è 

richiesto in armonia con l’art. 49 del D.lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni.

 
 
 
 
 
 



  

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Del che si è redatto il presente verbale. 
 
 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 
F.to: GHIO Roberto 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

F.to: Dott. Pietrantonio DI MONTE 
 

 
 

Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 
Registro Pubblico dei certificati di firma. 
 


